CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Da Sra. Fernanda Melchionna e outros)

Requer  informações  ao  Ministro  do  Meio
Ambiente  sobre  operações  de  fiscalização  e
outras  iniciativas  no  âmbito  do  Instituto
Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos  Recursos
Naturais Renováveis – Ibama.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr.

Ministro  do  Meio  Ambiente,  no  sentido  de  esclarecer  esta  Casa  quanto  aos  seguintes

questionamentos:

1. Sobre as operações de fiscalização previstas no Plano Nacional Anual

de Proteção Ambiental (PNAPA) do Ibama para 2020, aprovado pela

Portaria nº 3.899, de 24 de dezembro de 2018, pergunta-se:

a) Quantas e quais operações foram efetivamente realizadas até

20/11/2020?

b) Quantas e quais operações foram efetivamente realizadas até

20/11/2020 na Amazônia Legal?

c) Quantas e quais operações realizadas em 2020 ocorreram em

terras  indígenas e  Unidades de Conservação federais?  Quais

terras indígenas e Unidades de Conservação foram essas?

Gabinete 621 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos
Três Poderes, Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

Telefone: (61) 3215-5621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

09
65

09
76

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

d) Quantas e quais operações realizadas em 2020 contaram com a

participação da Polícia Federal?

e) Quantas e quais operações realizadas em 2020 contaram com a

participação da Força Nacional?

f) Quantas e quais operações realizadas em 2020 contaram com a

participação da polícia militar estadual?

g) Quantas e quais operações realizadas em 2020 contaram com a

participação de secretaria estadual do meio ambiente?

h) Quantas e  quais  operações  previstas  no PNAPA 2020 foram

canceladas  até  20/11/2020?  Quais  foram  as  razões  do

cancelamento de cada uma dessas operações?

i) Quantas e quais operações previstas no PNAPA 2020 para a

Amazônia Legal foram canceladas até 20/11/2020? Quais foram

as razões do cancelamento de cada uma dessas operações?

j) Quantas operações do PNAPA 2020 ainda serão realizadas no

ano de 2020?

2. Na execução dos recursos previstos na ação orçamentária Controle e

Fiscalização Ambiental (214-N) no orçamento do Ibama para 2020:

a) Quanto foi empenhado, liquidado e pago até 20/11/2020?

b) Qual  foi  o  valor  dos  recursos  empregados  em  operações

previstas no PNAPA até 20/11/2020?

c) Qual foi  o valor dos recursos empregados em operações  não

previstas no PNAPA até 20/11/2020? Quantas e quais operações

foram essas?

Gabinete 621 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos
Três Poderes, Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

Telefone: (61) 3215-5621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

09
65

09
76

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

d) Houve termo de execução descentralizada (TED) em relação a

uma parte desses recursos em 2020? Se houve, para que órgão e

com base em qual programa de trabalho?

3. Na execução dos recursos previstos na ação orçamentária Prevenção e

Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias (214-

M) no orçamento do Ibama para 2020:

a) Quanto foi empenhado, liquidado e pago até 20/11/2020?

b) Quantas  e  quais  operações  foram  realizadas  por  bioma  até

20/11/2020?

c) Do  total  de  operações  realizadas  por  bioma  até  20/11/2020,

quantas ocorreram em terras  indígenas ou assentamentos do

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra)?

d) Do  total  de  operações  realizadas  por  bioma  até  20/11/2020,

quantas ocorreram em Unidades de Conservação federais? Em

quais Unidades de Conservação?

e) Do  total  de  operações  realizadas  por  bioma  até  20/11/2020,

quantas foram relativas à prevenção de incêndios florestais e

quantas foram de combate ao fogo?

f) Que  valor  foi  usado  para  pagamento  de  brigadistas  até

20/11/2020,  por  bioma  e  unidade  da  federação?  Quantos

brigadistas  foram  contratados,  por  bioma  e  unidade  da

federação?  Desses  brigadistas,  quantos  eram  indígenas,  por

etnia?

Gabinete 621 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos
Três Poderes, Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

Telefone: (61) 3215-5621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

09
65

09
76

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

g) Houve termo de execução descentralizada (TED) em relação a

uma parte desses recursos em 2019? Se houve, para que órgão e

com base em qual programa de trabalho?

4. Em 2020, quantos analistas ambientais e outros técnicos, concursados

ou  terceirizados,  atuaram  na  operação  Controle  Remoto,  que  faz

controle do desflorestamento com base em imagens de satélite e dados

públicos,  sem  ida  a  campo?  Quantas  horas  de  trabalho  foram

empregadas especificamente nessa operação da Diretoria de Proteção

Ambiental (Dipro) do Ibama?

5. Quantos  autos  de  infração  foram lavrados  em 2020 pela  Dipro  do

Ibama por meio da operação Controle Remoto, por bioma e unidade

da federação? Qual foi a base legal das infrações que geraram esses

autos? Qual foi o valor de multas aplicadas a partir desses autos?

6. Em 2020,  quantas  operações  de  fiscalização  foram realizadas  pelo

Grupo Especializado de Fiscalização (GEF) do Ibama, por bioma e

unidade  da  federação?  Dessas  operações,  quantas  e  quais  foram

realizadas em terras indígenas?

7. Quantos  autos  de  infração  foram lavrados  em 2020 pela  Dipro  do

Ibama  por  meio  de  operações  realizadas  pelo  GEF,  por  bioma  e

unidade  da  federação?  Qual  foi  a  base  legal  das  infrações  que

geraram esses autos? Qual foi o valor de multas aplicadas a partir

desses autos?

8. Em  2020,  foi  realizada  pelo  Ibama  a  operação  Shoyo,  voltada  ao

rastreamento da cadeira produtiva da soja? Quantas vezes e em qual

bioma e unidade da Federação? Foram lavrados autos de infração?

Gabinete 621 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos
Três Poderes, Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

Telefone: (61) 3215-5621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

09
65

09
76

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

Qual foi a base legal das infrações que geraram esses autos? Qual foi o

valor de multas aplicadas a partir desses autos? Quem foi autuado?

9. Em 2020, foi realizada pelo Ibama a operação Carne Fria, voltada ao

rastreamento  da cadeira  produtiva  da carne?  Quantas  vezes  e  em

qual  bioma  e  unidade  da  Federação?  Foram  lavrados  autos  de

infração? Qual foi a base legal das infrações que geraram esses autos?

Qual foi o valor de multas aplicadas a partir desses autos? Quem foi

autuado?

10.Quantas  e  quais  operações  voltadas  ao  controle  das  cadeias

produtivas,  que  incluem  rastreamento  dos  financiadores  e

compradores dos produtos gerados em áreas embargadas ou em que

ocorreram ilícitos ambientais foram realizadas pela Dipro do Ibama

em 2020? Quantas e quais estavam previstas no PNAPA 2019?

11.Quantas  operações  de  fiscalização  ambiental  foram realizadas  pelo

Ibama em 2012, 2013, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 por tipo de

infração em foco (desmatamento, mineração etc.), bioma e unidade da

federação?

12.Quantos autos de infração foram lavrados pelo Ibama em 2012, 2013,

2015,  2016,  2017,  2018,  2019  e  2020  por  tipo  de  infração

(desmatamento, mineração etc.), bioma e unidade da federação?

13.Qual foi o valor de multas aplicadas pelo Ibama em 2012, 2013, 2015,

2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 por tipo de infração (desmatamento,

mineração etc.), bioma e unidade da federação?

Gabinete 621 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos
Três Poderes, Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

Telefone: (61) 3215-5621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

09
65

09
76

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

14.Quantos embargos de imóveis rurais foram realizados pelo Ibama em

2012, 2013, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 na sede em Brasília e

por unidade da federação? Quantos hectares foram embargados?

15.Quantos desembargos de imóveis rurais foram realizados pelo Ibama

em 2012, 2013, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 na sede em Brasília

e por unidade da federação? Quantos hectares foram desembargados?

16.Quantos processos sancionadores ambientais foram cancelados pelos

Ibama em 2020, na sede em Brasília e por unidade da federação?

JUSTIFICAÇÃO

O Boletim do Desmatamento da Amazônia Legal de setembro de 2020 revelou

um aumento de 52% na taxa de desmatamento da Amazônia Legal em relação a setembro de 2019.

A situação é deveras grave, principalmente considerando que o mês de setembro de 2019 já havia

registrado um aumento de 80% em relação ao mesmo período de 2018.

Enquanto  em  2018  a  degradação  florestal  na  Amazônia  Legal  observada  em

setembro de 2018 foi de 139 km2, em 2019 esse número sofreu um aumento de 787%, chegando a

1.233 km2 e a 3.048 km em 2020 (aumento de 147% em relação ao mesmo período de 2019).

Trata-se, como se vê, de um aumento extremamente alarmante tanto da taxa de

desmatamento quanto da degradação florestal.

Ainda em 2020, uma larga parcela do Bioma Pantanal foi atingido por incêndios

sem  precedentes  nas  últimas  décadas,  que  destruíram  flora,  desabrigaram  e  vitimaram  fauna,

chegando a destruir 85% do Parque Estadual Encontro das águas, em Poconé-MT.

Gabinete 621 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos
Três Poderes, Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

Telefone: (61) 3215-5621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

09
65

09
76

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

Não  há  dúvidas  de  que  há sobreposição  relevante  entre  áreas  desmatadas  e

queimadas, dado que os dois problemas são em grande parte conexos. Há vários estudos técnicos

que  mostram  essa  inter-relação.  Nesse  quadro,  é  fundamental  compreender  como  o  Ibama,  a

principal agência governamental federal que atua no monitoramento e controle nesses temas, está

atuando em 2020.

Cabe requerer informações detalhadas sobre as operações realizadas, os recursos

empregados  e  os  resultados  alcançados.  Esta  é  a  finalidade  deste  requerimento  de  informação,

dirigido, como juridicamente se impõe, ao ministério ao qual o Ibama se vincula.

Sala das Sessões, em 18 de Novembro de 2020.

FERNANDA MELCHIONNA

Relatora

Gabinete 621 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos
Três Poderes, Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

Telefone: (61) 3215-5621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

09
65

09
76

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.